116 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

Manaus. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 623, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 - diária ao(à)
colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE,
matrícula 73170 , 27/09/2019 a 28/09/2019, à Belém-PA/Igarapé Miri/
Belém-PA, para PARA REALIZAR AS INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS PARA A ATIVAÇÃO DOS LINKS DE INTERNET EM ATENDIMENTO
AO OFÍCIO 388/2019 - GAB/PROPAZ REFERENTE À AÇÃO CIDADANIA A SER
REALIZADA NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI. Ordenador: MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 478847

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 264 /2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribuições
legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 2006,
publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e considerando o que
dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, para
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 013/2019, a ser fi rmado entre esta Se-
cretaria e a empresa H.DE.F.PIRES SERVIÇOS, tomando todas as providências
necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 15 de julho de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 478977

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 337/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/460428; RESOLVE: Conceder
5 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS BARROS,
Mat: 2014050/1, CPF: 149.239.982-53, ocupante do cargo de Coord. de Pro-
gramas e Invest. OBJ: Participar da 32ª Reunião Nacional dos Interlocutores
Estaduais do Programa de Regionalização do Turismo. DESTINO: São Luís/
MA. PERÍODO: 01 a 06/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor
de Administração e Finanças.

Protocolo: 478885
PORTARIA Nº 339/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/458388; RESOLVE: Conceder
1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM,
Mat: 54196760/1, CPF: 621.910.982-15, ocupante do cargo de Motorista.
OBJ: Conduzir servidor para Deslocamento para o município e reunião com
Gestores municipais de turismo sobre o evento. DESTINO: Salinópolis/PA.
PERÍODO: 21 a 22/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de
Administração e Finanças.

Protocolo: 478856
PORTARIA Nº 338/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/439070; RESOLVE: Con-
ceder ½ (meia) diária ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat:
54196760/1, CPF: 621.910.982-15, ocupante do cargo de Motorista. OBJ:
Conduzir o Exmo. Secretário para participar das Comemorações “Japão Ama-
zônia – 90 anos de imigração 1929-2019”. DESTINO: Tomé-Açu/PA. PERÍO-
DO: 13/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administra-
ção e Finanças.

Protocolo: 478873

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°02/2019 - SETUR

Objeto: Contratação de empresa especializada com o objetivo de identifi car o
perfi l e contagem socioeconômico da demanda turística paraense atual, por
meio de pesquisa de perfi l do turista atual, pesquisa de contagem do turista
atual, pesquisa de perfi l do turista do Círio de Nossa Senhora de Nazaré,
aprimorando a efi cácia nas estratégias de ações que a Secretaria de Estado
de Turismo - SETUR venha a defi nir ou adotar no seu planejamento e no
marketing turístico do Estado.
Data da Abertura: 09/10/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Ordenador Responsável: André Orengel Dias
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de setembro de 2019
Leonildes Pires Ribeiro Junior - Pregoeiro SETUR

Protocolo: 478992

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 264/2019
GAB/DPG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 229/2017, de 18 de agosto de 2017, que
instituiu a Comissão Sistêmica de Resolução de Confl itos da Defensoria
Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de planejamento e organização de Sistemas
Efi cientes Consensuais de Resolução de Confl itos no âmbito da desjudiciali-
zação;
RESOLVE:
Art. 1º Incluir no rol da Comissão Sistêmica de Resolução de Confl itos da
Defensoria Pública do Estado do Pará, cujos Membros foram designados por
meio das Portarias Nº. 230/2017 – GAB/DPG, de 18.08.2017, e Nº 395/2018-
GAB/DPG, de 16.10.2018, a Defensora Pública ROSSANA PARENTE SOUZA,
com a fi nalidade de subsidiar os trabalhos que já vem ocorrendo concernente
à temática.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 479039
PORTARIA Nº. 051/2019

GAB/DPG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de
2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Servidora Pública PAULA REGINA CASTRO
MARTINS, matrícula nº 54183271, do cargo em comissão de Gerente de Ges-
tão de Pessoas, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 1º de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 479038

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/TJPA/2019
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 045/
TJPA/2019, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de
ELETRODOMÉSTICOS para atendimento das necessidades do TJPA, conforme
condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do
Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
Belém, 26/09/2019. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 478875
HOMOLOGAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/TJPA/2019
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 048/
TJPA/2019, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada em em
manutenção preventiva e corretiva, de Plataformas de percurso vertical no
Fórum de Santarém (ITEM 1), localizado na AV. Mendonça Furtado, S/N, bair-
ro Liberdade – Santarém/PA; Fórum de Redenção (ITEM 2), localizado na
Rua Pedro Coelho de Camargo, esquina com a Av. Manoel Vicente Pereira,
Setor Oeste, Quadra-22, bairro Parque dos Buritis – Redenção/PA; e Prédio
da SGP (ITEM 3), localizado na Trav. Félix Roque, 264, bairro Cidade Velha,
Belém - PA, conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de
Referência, Anexo I do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
Belém, 26/09/2019. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 478706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº. 040/2015-TJPA//
Partes: TJ/PA e a empresa P C HOLDING LTDA, inscrita no CNPJ nº
32.053.074/000182 // Resolvem rescindir o Contrato nº. 040/2015/TJPA, a
contar de 01 de outubro de 2019, com fundamento no artigo 79, inciso II,
da Lei nº. 8.666/93// Data da assinatura: 24/09/2019// Foro: Belém// Res-
ponsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de
Administração.

Protocolo: 478273